TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

  BAN TUYÊN GIÁO

*

  Số 1346-CV/BTGTU
 Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 6/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: - Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh,

- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực

thuộc Tỉnh ủy,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,

 Thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2023, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền tháng 6/2023 như sau:

 1. Thông tin tuyên truyền về các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh,

các sự kiện trong nước, quốc tế nổi bật, qua đó tạo sự ổn định về chính trị tư

tưởng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

           2. Tuyên truyền Hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII; kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; tuyên truyền việc quán triệt, triển

khai Quy định 85-QĐ/TW, 99-QĐ/TW, 100-QĐ/TW, 101-QĐ/TW của Ban Bí

thư Trung ương Đảng khóa XIII; Kết luận 49-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ

Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tuyên truyền về Quy hoạch tổng thể quốc

gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 20501…

 3. Tuyên truyền việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng

về nội dung tác phẩm2 “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong

 1 Hướng dẫn số 103-HD/BTGTW ngày 05/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền về Quy

hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

 2 Hướng dẫn số 12-HD/TU ngày 03/4/2023 của Ban Thường vu Tinh ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư

tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây

dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”.

 2

sạch, vững mạnh” của  đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, trong đó

khẳng định tư tưởng kiên định, nhất quán và xuyên suốt của đồng chí Tổng Bí

thư về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán

bộ, đảng viên và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

 4. Tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ,

Thường trực Tỉnh ủy3. Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025; công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030; các hoạt động chuẩn bị tổ chức Đại hội Công

đoàn tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2023 – 2028 và Đại hội đại biểu

Hội Nông dân tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

 5. Tuyên truyền việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh đã

được thông qua tại kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 –

2026; tuyên truyền về kết quả trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng – an ninh tháng 5/2023, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế

- xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 6/2023.

 6. Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 6/2023:  Tuyên truyền

75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023)4

gắn với sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh"; 98 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -

21/6/2023), Ngày Môi trường thế giới (5/6); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6);

102 năm ngày sinh Nhà thơ Tế Hanh (20/6/1921 - 20/6/2023)….

 7. Phản ánh tình hình, kết quả năm học 2022 - 2023 ở các cấp học và

công tác tuyển sinh đầu cấp vào lớp 6, lớp 10; công tác chuẩn bị kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2023. Tuyên truyền phòng, tránh tai nạn

thương tích cho trẻ em, nhất là tai nạn đuối nước trong mùa hè.

   8. Tuyên truyền công tác phòng, chống các loại tội phạm, đặc biệt là

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng

 3  Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 24/4/2023 về tăng cường lãnh đạo, đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030” trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn,

đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công

việc; Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 12/10/2022 về phát động phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ

sở bốn tốt” giai đoạn 2022 – 2027; Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình

mới…

 4  Hướng dẫn số 76-HD/BTGTU ngày 12/5/2023 tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra

Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

 3

đen” HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả,

hàng kém chất lượng; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, phòng

chống cháy nổ, sử dụng pháo và vật liệu nổ, công tác bảo đảm an ninh, an toàn

thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh, dịch Covid-19; công tác phòng, chống

đuối nước cho trẻ em; chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù

địch, làm thất bại các âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch; tuyên truyền

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tuyên truyền

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền

vững; tuyên truyền về Chiến dịch những giọt máu hồng - hè và Chương trình

“Hành trình đỏ” lần thứ XI năm 2023 (từ ngày 01/5 -31/8/2023). …

       9. Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực lần thứ tư; Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa

liềm vàng) lần thứ VIII – năm 2023, Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa

liềm vàng) tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2023; Cuộc thi tác phẩm báo chí về

đề tài “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai

đoạn 2022 - 2025; Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

lần thứ 3 Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên

Hồng); Cuộc thi viết, phóng sự hoặc video clip về điển hình tiên tiến, mô hình

mới, gương “người tốt, việc tốt”.

 10.  Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính

quyền và nhân dân các địa phương, nhất là ngư dân về tầm quan trọng, nghĩa

vụ, trách nhiệm trong việc thực hiện IUU và các khuyến cáo của Ủy ban Châu

Âu; khẳng định sự quyết tâm của địa phương trong việc triển khai đồng bộ,

hiệu lực, hiệu quả các quy định pháp luật thủy sản nhằm khắc phục các tồn tại,

hạn chế theo khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC) về chống khai thác IUU,

gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” trong năm 2023.

 11. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, các điều ước quốc tế về quyền con người5; tuyên

truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với chủ đề “Chung tay giảm thiểu

tổn hại trẻ em”6; tăng cường thông tin quảng bá về đất nước, con người Việt

Nam, về đất và người Quảng Ngãi, về văn hóa, ẩm thực, những địa điểm, danh

lam thắng cảnh của địa phương để thúc đẩy hơn nữa tiềm năng du lịch của địa

phương.

 5  Kế hoạch số 2336 -KH/BCĐ ngày 15/5/2023 của Ban chỉ đạo về nhân quyền về việc thông tin về quyền con

người năm 2023.

 6 Khế hoạch số 88/KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm

2023.

 4

 12. Tiếp tục tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại, công tác ngoại giao

kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 theo nội dung Chỉ thị số 15-

CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, khóa XIII; những

kết quả tích cực trong công tác đối ngoại của tỉnh ta, nước ta trong mối quan hệ

hợp tác, đối ngoại với các tỉnh, các nước láng giềng.

 Ngoài các nội dung nêu trên, các cấp ủy, các ngành căn cứ tình hình thực

tế của địa phương, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền

phục vụ nhiệm vụ chính trị và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy để Ban tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo TW (báo cáo),

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng TT-BC-XB,

- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T16:09:14+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T16:09:42+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!